

Số: 107/KH - UBND

Phường Quang Trung, ngày 30 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện cuộc vận động ủng hộ quỹ “Bảo trợ trẻ em”
Phường Quang Trung năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 11/3/2020 của UBND Quận Hà Đông về Thực hiện công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2020.

UBND phường Quang Trung xây dựng kế hoạch thực hiện cuộc vận động ủng hộ quỹ “Bảo trợ trẻ em” năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Vận động toàn dân, các doanh nghiệp trên địa bàn phường tham gia ủng hộ quỹ Bảo trợ trẻ em, quỹ khuyến tài. Nhằm động viên các cháu chăm ngoan học giỏi từng bước xã hội hoá công tác giáo dục.

Tạo điều kiện cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được học tập và phát triển cả về thể chất và tinh thần.

Qua đó tạo cơ hội để trẻ em rèn luyện tính chủ động, tích cực tự tin và được bày tỏ ý kiến của mình trong mọi hoạt động giữa gia đình, nhà trường và xã hội.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động và nâng cao nhận thức của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các tổ chức kinh tế xã hội, cộng đồng, gia đình và xã hội về tầm quan trọng của công tác chăm sóc giáo dục trẻ em đối với sự phát triển của đất nước.

Nâng cao nhận thức, năng lực công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em từng bước hạn chế tai nạn thương tích trong đời sống hàng ngày. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động tới mọi tầng lớp nhân dân phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, giảm tỷ lệ chết, tàn tật ở trẻ em do tai nạn thương tích gây ra.

Góp phần chăm sóc và bảo vệ quyền lợi vật chất tinh thần cho các em. Giúp các em có thêm sức khoẻ, có lối sống lành mạnh vì cộng đồng.

2. Yêu cầu:

Cán bộ Đảng viên và nhân dân phường Quang Trung cùng các đơn vị, cơ quan doanh nghiệp trên địa bàn phường ủng hộ với tinh thần tự nguyện, tạo thêm nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt động như Tết thiếu nhi, Tết trung thu và các hoạt động, vui chơi lành mạnh trong dịp hè...

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động xã hội, khơi dậy và hướng sự quan tâm của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân với vấn đề phòng chống



xâm hại, ngược đãi và bạo hành trẻ em, biết lắng nghe, tôn trọng và đảm bảo quyền tham gia của trẻ em, tổ chức nhiều hoạt động thiết thực nhằm thu hút đông đảo thiếu niên, nhi đồng tham gia.

II. NỘI DUNG:

Thực hiện lời dạy của Bác "trẻ em như búp trên cành, biết ăn biết ngủ, biết học hành là ngoan" và từng bước xã hội hoá công tác giáo dục, chăm sóc trẻ em. Được sự nhất trí của Đảng uỷ - HĐND - UBND phường Quang Trung, Ban chăm sóc GD&BVTE phường Quang Trung yêu cầu:

- Đối với cán bộ, công nhân viên chức của khối ủy ban, nhà trường, y tế, công an ủng hộ tối thiểu 1/2 ngày lương trở lên.

(Lưu ý: UBND phường giao Văn phòng HĐND - UBND thu quỹ "Bảo trợ trẻ em" phường Quang Trung năm 2020, công tác thu đảm bảo xong trước ngày 30/7/2020).

- Đối với các hộ gia đình mức ủng hộ tối thiểu là 20.000 đồng trở lên, riêng các hộ tiểu thương ủng hộ tối thiểu 30.000 đồng.

- Đề nghị các Doanh nghiệp, công ty TNHH trích từ quỹ phúc lợi ủng hộ tối thiểu từ 500.000 đồng trở lên.

Số tiền vận động ủng hộ được trích 50% để lại tổ dân phố, phục vụ cho công tác hoạt động hè, tổng kết sinh hoạt hè, Tết trung thu..., 50% còn lại nộp về UBND phường qua đồng chí Phạm Thị Ngọc Huệ kế toán tài chính phường- SĐT: 0989787565. Ban tài chính phường có trách nhiệm nộp về tài khoản quỹ khuyến học phường Quang Trung TK: 2200211020044 tại Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn Hà Đông và thông báo kết quả ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố trên địa bàn phường.

III/ THỜI GIAN THỰC HIỆN:

Từ ngày 01/7/2020 đến ngày 30/7/2020.

IV/ BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị các đồng chí lãnh đạo các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn. Cấp uỷ, chính quyền các tổ dân phố lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tốt nội dung, kế hoạch đề ra đảm bảo đúng thời gian, chất lượng cao nhất.

2. Giao ban VHMT, đài truyền thanh phường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về cuộc vận động quỹ " Bảo trợ trẻ em" năm 2020 để nhân dân được biết.

3. Giao bộ phận Thương binh xã hội phường đơn đốc và báo cáo kết quả triển khai thực hiện vận động quỹ " Bảo trợ trẻ em" năm 2020 về Ban CSGD & BVTE phường để kịp thời thông báo cho các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ đảng viên và nhân dân được biết.

4. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể của phường vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia đóng góp xây dựng quỹ "Bảo trợ trẻ em" năm 2020.

Trên đây là kế hoạch triển khai vận động quỹ “Bảo trợ trẻ em” phường Quang Trung năm 2020.

Yêu cầu các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và nhân dân trên địa bàn phường thực hiện nghiêm túc kế hoạch trên./

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy- HĐND - UBND - MTTQ;
- BCD quỹ “bảo trợ trẻ em” phường;
- 16 tổ dân phố;
- Lưu: VT, TBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thu Thủy



**Chỉ tiêu giao vận động thu quỹ bảo trợ trẻ em
cụ thể cho các tổ dân phố năm 2020**

(Kèm theo Kế hoạch số 107 /KH-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2020)

TT	Tên đơn vị	Tổng số hộ	Miễn thu theo TBXH báo cáo		Số hộ phải thu	Tổng số tiền phải thu
			Hộ gia đình chính sách	Hộ nghèo và cận nghèo		
1	Tổ dân phố 1	106	22	01	84	1,680,000
2	Tổ dân phố 2	333	47	0	286	5,720,000
3	Tổ dân phố 3	210	26	01	183	3,660,000
4	Tổ dân phố 4	185	18	0	167	3,340,000
5	Tổ dân phố 5	172	14	0	158	3,160,000
6	Tổ dân phố 6	165	25	0	140	2,800,000
7	Tổ dân phố 7	178	12	0	166	3,320,000
8	Tổ dân phố 8	235	26	0	209	4,180,000
9	Tổ dân phố 9	249	24	0	225	4,500,000
10	Tổ dân phố 10	300	13	2	285	5,700,000
11	Tổ dân phố 11	300	23	1	276	5,520,000
12	Tổ dân phố 12	210	32	0	178	3,560,000
13	Tổ dân phố 13	224	25	0	199	3,980,000
14	Tổ dân phố 14	168	11	0	157	3,140,000
15	Tổ dân phố 15	225	19	1	205	4,100,000
16	Tổ dân phố 16	256	04	0	252	5,040,000
Tổng		3.516	341	6	3.170	63,400,000